CAMARA MUN ICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

I — Relatorio:

Palacio do Poder Legislativo “Vereador José Corréa Gomes”
Av. Cel. Oliveira Motta, 715 - Centro — C.P. - 81 — CEP: 86430-000 - Fone (43) 3534-1220

email: camarasapiiuol.com.br — site: www.samoanloniodaglatina.pr,Ieg.br

Parecer da Comissio de Legislagio, Justica e Redagio
Final, ao Projeto Lei n° 25/2024 do Executivo
Municipal.

Senhor Presidente

Senhores Vereadores:

Esta comissio recebeu para parecer o Projeto de Lei n® 25/2024, que

trata da alteracio da Lei Complementar Municipal n°. 28/1990, para dispor sobre

penalidades pela falta de pagamento de débitos tributarios.

Segundo mensagem do prefeito, tem-se que:

“O Projeto de Lei n.° 25/ 2024, apresentado a esta Casa de 1eis visa alterar a Lei Complementar n®

028 de 18 de desembro de 1990 que Institui o Cidigo Tributdrio no Municipio de Sants Anténio da
Piatina/ PR.; Destaca-se que a presente propositura surgin conforme a decisao nos autos 0002085-
66.2020.8.16.0153 do Poder Judicidrio do Estado do Parand. O Escecutivo Municipal, tendo em
vista as razdes acima expostas, encaminba o presente Projeto de le ¢ conta com a aquiescéncia dos
nabres membros deste respeitivel Parlamento Municipal, eis que sdo essas as coordenadas bisicas
indispensavers para uma Adminisiracio Municipal ordeira, legalista e cidada que esperanios de todos
or agenles polilicos envolvidos. Ao ensejo, renovo meus cumprimentor a Vossa Exceléncia e ifustres

pares, reflerando a disposicao deite Governo para assuntos de interesre municipal.”
Além da justificativa apresentada consta no Presente Projeto de Lei:

I- Parecer Juridico n® 068/2024, da Procuradoria Juridica Tributaria
Municipal, devidamente assinado pelo Dr. Diego Lemes de Melo
Brum, Procurador Municipal e;

II- Copia de decisio judicial proferida nos Autos de Execucio
Fiscal n® 0002085-66.2020.8.16.0153 reconhecendo que os
encargos cobrados pelo Municipio nio devem ultrapassar os
limites da Taxa Selic e;

ITI-  Relatério de Arrecadacio Municipal — Extrato de Débitos.
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Por fim, fora solicitado, por esta Casa, manifestagio do Setor Juridico,
oportunidade em que nio vislumbrou qualquer impedimento legal ao pretendido pelo

Executivo Municipal, emitindo parecer favorivel a0 projeto em tela.

Eis a sintese necessaria.
II — Analise:

Conforme disposicio regimental (artigo 93), o projeto de lei em tela esta

enquadrado dentre aqueles a serem analisados por esta Comissio.

A legislagio municipal estabelece que a matéria objeto da propositura em

comento afeta a competéncia Excecutivo do Municipio, conforme segue:

Art. 5% Ao Municipio compete prover a tudo guanto respeite ao seu peculiar interesse ¢ ao bem-estar

de sua populagdo, cabendo-lhe privativamente, entre outras, as seguintes atribuigdes:
I — legistar sobre assuntos de interesse local:

IT — instituir ¢ arvecadar tribulos de sua competéncia, bem coma aplicar suas rendas, sem prejuize da

obrigatoriedade de prestar contas ¢ publicar balancetes, nos prazos fixados em | eiy

Art, 21, Compete a Camara Municipal, com a sangio do Prefeito, dispor sobre as matérias de

competéneia do Municipio ¢ especialmente:

/{{\ ()

L — dispor sobre tributos municipais;

I — autorizar isengies ¢ anistias fiscais e a remissio de dividas.
De tal feita, inexiste, vicio de origem.

Verifica-se que Executivo Municipal, alterar a Lei Complementar
Municipal n” 28/1990, para dispor sobre penalidades pela falta de pagamento de débitos
tributdrios.

Observa-se _também que sua intencio ¢ basicamente alterar as

enalidades pela falta de pagamento de débitos tributirios, de forma a adequar a leeislacio

tributaria municipal a atual orientacio dos Tribunais patrios, que limitam a aplicacio juros
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de mora, 4 razio de 1% (um por cento) ao més ¢ 4 cotrecio do débito mediante a aplicacao

dos coeficientes de atualizacio aprovados pela Administracio Federal — TAXA SELIC —

ndo_havendo, destarte, qualquer impeditivo legal ou_constitucional pata seu regular

rossegulmento,

Vale destacar que os pareceres técnicos da Prefeitura Municipal bem como
O parecer Juridicos desta Casa se mostram favoriveis ao encaminhamento do presente

assunto em Plenario.

Desta forma, diante de todo o exposto, tendo em vista o Projeto de Lei,
0s parecceres dos setores pertinentes, a documentacio juntada pelo Fxecutivo e as
Justificativas apresentadas a esta Comissio, podemos concluir 0 mesmo esta apto a ser

enviado ao plenario.
I11 — Conclusio:

Pelo exposto, considerando as informacoes constantes da justificativa, a
competéncia para propositura, o documentos apresentados ¢ patreceres acostados ao

Projeto de Lei, esta Comissdo de Legislacao, Justica e Redagdo Final recomenda a

apreciagao do Projeto de Lei n® 25/2024, pelo Plenario desta Casa.

Eo parecer.

SALA DAS COMISSOELS, Santo o da Platina — PR, 24 de junho de 2024.
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